
 diário oficial Nº 34.572  35 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria n°250/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 15 de abril de 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°037/2021; GETRD-HEMOPA – PAE 
2021/354771;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: I – INCLUIR a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta ), 
a contar de 06/04/2021, ao servidor abaixo relacionado:
• CRISTIANO CESAR DE BRITO (matrícula nº 5958122/1).
II – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral, de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, da servidora abaixo relacionada:
• MARIA IRACEMA FAIAL LOBO (matrícula nº 5262216/4).
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 15 de abril de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

  Protocolo: 651427
PORTARIA Nº315/2021 –AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 30 de abril de 2021
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico – PAE n. 2021/348045.
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base aos servidores abaixo relacionados, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR

LORELAY CRISTINE VIANA SODRE TECNICO DE ENFER-
MAGEM GECOD 57233791 11/03/2021

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de abril de 2021
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

 Protocolo: 651425

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 197/2021 - AGESP/GEAPE/GAPRE/HEMO-
PA, de 11 de março de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.537 
de 30/03/2021 – Protocolo 640478:
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR DE

54189848 Mellany Pípolos Pereira de Barros Assistente Social 01/05/2021

5914813 Márcia Aparecida Silva da Conceição Técnico em Enfermagem 01/05/2021

5949447 Claudia Irene Costa Rodrigues Cunha Técnico em Enfermagem 01/05/2021

57203604 Alessandra Dias do Nascimento Rego Técnico em Patologia Clínica 01/05/2021

LEIA-SE:

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR DE
54189848 Mellany Pípolos Pereira de Barros Assistente Social 07/05/2021
5914813 Márcia Aparecida Silva da Conceição Técnico em Enfermagem 01/05/2021
5949447 Claudia Irene Costa Rodrigues Cunha Técnico em Enfermagem 07/05/2021
57203604 Alessandra Dias do Nascimento Rego Técnico em Patologia Clínica 01/05/2021

Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 29 de março de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 651411

Contrato nº 309/2020/FSCMP-PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 001/2020/FSCMP
Contratado: BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPI-
TALARES LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 651507
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 03/05/2021
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática: 10.302.1507.7684 e das 
Fontes de Recurso: 0349008569, 0349008725, 0349008751, 7349008494 
e 7349008545.
PAE Nº 2020/471867
Contrato nº 152/2020/FSCMP-PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 077/2019/FSCMP
Contratado: CREMER S.A
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 651501
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 03/05/2021
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática: 10.302.1507.7684 e das 
Fontes de Recurso: 0349008569, 0349008725, 0349008751, 7349008494 
e 7349008545.
PAE Nº 2020/731955
Contrato nº 196/2020/FSCMP-PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 017/2020/FSCMP
Contratado: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
E ONCOLÓGICOS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 651503

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 294/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 28 DE ABRIL DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/71980;
RESOLVE:
1. EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) EDISSA 
RAIMUNDA BENTES SIQUEIRA, Id. Funcional nº 5172870/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotado (a)na Gerência de Laboratório - 
GLAB desta Fundação, a contar de 02/05/2021;
2. CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a)LEILANE KELLI 
OLIVEIRA DOS SANTOS, Funcional nº 5895861/4, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotado (a) na DiretoriaTécnica Operacional - 
DATO desta Fundação, a contar de 03/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 651514
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00423
Valor: R$ 54.097,38
Data: 25/03/2021
Objeto: Aquisição de embalagens, etiquetas e ribbon Processo nº 
2020/789512
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008101, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: INLABEL SOLUÇOES EM ROTULOS ADESIVOS EIRELI
CNPJ :20772716-0001/14
Endereço: Basilio Alves, Parque Edu Chaves, São Paulo/SP, CEP: 2222001
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 651538
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00626
Valor: R$ 16.425,00
Data: 27/04/2021
Objeto: Aquisição emergencial de COPO DESCARTÁVEL 200 ML
Processo nº 2021/348054, Dispensa de Licitação nº 058/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008101, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO EIRELI - ME
CNPJ : 18.504.036/0001-78
Endereço: Castelo Branco, 2361, Guamá, Belém/PA, CEP: 66063420
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 651539


